Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение
высшего образования
«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Вахрушина Алина Александровна

УЧЕТНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ИНСТРУМЕНТАРИЙ ФОРМИРОВАНИЯ ОТЧЕТНОСТИ ОБ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМ КАПИТАЛЕ ВУЗОВ

08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Научный руководитель

доктор экономических наук, профессор
Демина Ирина Дмитриевна

Москва – 2020

Диссертация представлена к публичному рассмотрению и защите в порядке, установленном ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в соответствии с предоставленным правом самостоятельно присуждать учёные степени кандидата наук, учёные степени доктора наук согласно положениям пункта 3.1 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике».

Публичное рассмотрение и защита диссертации состоятся 20 мая 2020 г. в 12:30 часов на заседании диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.106 по адресу: Москва, Ленинградский проспект, д. 55, Зал заседаний ученых советов.

С диссертацией можно ознакомиться в диссертационном зале Библиотечно-информационного комплекса ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» по адресу: 125993, Москва, ГСП-3, Ленинградский проспект, д. 49, комн. 200 и на официальном сайте Финансового университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.fa.ru

Персональный состав диссертационного совета:

председатель – Булыга Р.П., д.э.н., профессор;
заместитель председателя – Бариленко В.И., д.э.н., профессор;
учёный секретарь – Герасимова Е.Б., д.э.н., профессор;

члены диссертационного совета:

Банк С.В., д.э.н., профессор;
Бычкова С.М., д.э.н., профессор;
Вахрушина М.А., д.э.н., профессор;
Демина И.Д., д.э.н., профессор;
Казакова Н.А., д.э.н., профессор;
Кеворкова Ж.А., д.э.н., профессор;
Королев О.Г., д.э.н., доцент;
Мельник М.В., д.э.н., профессор;
Петров А.М., д.э.н., доцент;
Пласкова Н.С., д.э.н., профессор;
Рожнова О.В., д.э.н., профессор;
Сидорова М.И., д.э.н., доцент.

Автореферат разослан 20 января 2020 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета Д 505.001.106,
д.э.н., профессор

Герасимова Елена Борисовна

I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современные тенденции развития отечественной системы учета и отчетности характеризуются постепенной интеграцией с международной практикой. В условиях сегодняшних мировых трендов существенно повышаются требования к обеспечению достоверности, качеству и прозрачности данных во внешней отчетности организаций, особенно информации о новых явлениях в системе учета и управления, одним из которых является интеллектуальный капитал.

Актуальность исследования объясняется тем, что разработка учетно-методического инструментария, позволяющего формировать информацию об интеллектуальном капитале вузов в отчетности, обеспечивающую принятие эффективных управленческих решений различными группами заинтересованных сторон, является одним из приоритетных направлений системы реформирования внешней отчетности организаций государственной сферы, к которым относятся учреждения высшего образования. Наряду с существующими ограничениями в части раскрытия информации об интеллектуальном капитале в системе финансового учета и отчетности, возрастающий интерес со стороны внутренних и внешних групп стейкхолдеров вуза о наличии и управлении данным ресурсом актуализирует необходимость расширения системы управленческого учета вуза в части нового объекта – интеллектуального капитала, – а также разработки учетно-методического инструментария, обеспечивающего процесс аккумулирования информации и представления ее в форме отчета об интеллектуальном капитале вуза.

Совершенствование системы учета и отчетности в отношении элементов интеллектуального капитала в учреждениях высшего образования имеет значимость на уровне национальной экономики. Конкурентоспособность и интеллектуальный потенциал не только отдельных образовательных организаций, но и экономики страны в целом зависят от способности людей генерировать новые знания и создавать конкурентоспособную инновационную продукцию. В этих условиях расширение существующих вузовских систем управления, учета и отчетности новым объектом, интеллектуальным капиталом, способно создать предпосылки для инновационного развития страны.

Кроме того, актуальность темы исследования подтверждается активным развитием процессов формализации и стандартизации раскрытия информации об интеллектуальном капитале за рубежом. В частности, создана организация «Всемирная инициатива по интеллектуальному капиталу» («World Intellectual Capital Initiative» (WICI), объединившая финансовых аналитиков и исследователей из разных стран мира. Интересы данной организации направлены на развитие системы показателей, характеризующей компоненты интеллектуального капитала, а также разработку методических рекомендаций в отношении раскрытия информации о нем в корпоративной отчетности для организаций ключевых отраслей промышленности.

Многоаспектность и недостаточная разработанность методологической базы, а также отсутствие методики формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов, основанной на принципах управленческого учета, международной практики и отраслевых особенностях сферы высшего образования в России, определили выбор темы исследования и ее актуальность.

Степень разработанности темы исследования. Сущность интеллектуального капитала, его понятие, структура, а также вопросы, связанные с изучением подходов к его формированию и управлению, активно изучаются и выступают объектами внимания как отечественных, так и зарубежных ученых-экономистов, таких как: Е.Г. Анучкин, В.П. Багов, Е.Л. Балашов, Э. Брукинг, Р.П. Булыга, Ю.О. Быстрова, О.Г. Ваганян, Д.В. Глухов, А.Г. Глушко, Дж. К. Гэлбрейт, И.В. Ивашковская, В.Д. Иноземцев, А.Н. Козырев, Б.Б. Леонтьев, Л.И. Лукичева, Б.З. Мильнер, Ю.В. Моткова, Ю.Р. Николаева, С. Пайк, И.И. Просвирина, Й. Руус, Б.В. Салихов, И.С. Салихова, О.Н. Самойленко, К. Свейби, Т. Стьюарт, Л. Фернстрем, Л.А. Чайковская, Л. Эдвинссон и др.

Проблемные вопросы и перспективы развития финансового и управленческого учета, системы корпоративной отчетности, в том числе в части раскрытия информации об интеллектуальном капитале в отчетности организаций различных сфер экономики, активно исследуются в работах ведущих российских ученых: С.В. Булгаковой, Р.П. Булыги, Ю.О. Быстровой, М.А. Вахрушиной, О.В. Герасимовой, В.Г. Гетьмана, А.В. Гошуновой, Т.О. Графовой, И.Д. Деминой, Е.М. Егоровой, Д.А. Ендовицкого, Н.В. Коротаевой, Н.Т. Лабынцева, Н.В. Малиновской, М.В. Мельник, О.В. Рожновой, Б.В. Салихова, И.С. Салиховой, М.И. Сидоровой, В.А. Слепова, Н.С. Тонкошкурова,

Е.А. Шароватовой и др.

Высоко оценивая научный вклад вышеназванных ученых, следует отметить, что на сегодняшний день существующие в отечественной научной литературе учетно-методические основы управленческого учета и формирования отчетности об интеллектуальном капитале учреждений высшего образования России освещены недостаточно полно и требуют проведения дальнейших исследований.

Целью диссертационной работы является разработка и обоснование методических, организационных и практических рекомендаций, направленных на развитие учетно-методического инструментария формирования отчетности об интеллектуальном капитале организаций высшего профессионального образования в России. Достижение поставленной цели обусловило постановку следующих **задач**:

– установить место и роль интеллектуального капитала в системе учетно-экономических категорий, выявить особенности, свойственные его элементам;

– сформировать теоретический базис исследования, уточнив понятие интеллектуального капитала вуза, его состав и структуру с целью содействия продвижению концепции отчетности об интеллектуальном капитале в организациях высшего образования;

– обобщить зарубежный опыт в части существующих подходов к составлению отчетности об интеллектуальном капитале, выявить и систематизировать преимущества от его применения в практике отечественных вузов;

– предложить систему показателей об интеллектуальном капитале вуза, адаптированную с учетом запросов заинтересованных сторон российских вузов, а также форму отчета об интеллектуальном капитале;


[…]


Представленный документ содержит в себе определение и описание структурных элементов интеллектуального капитала вуза, регулирует процесс организации системы его управленческого учета. Отдельное внимание уделено описанию фундаментальных и прикладных принципов управленческого учета интеллектуального капитала в государственных учреждениях высшего образования, а также его функций, основных элементов, этапов организации и возможных направлений развития системы управленческого учета интеллектуального капитала.

Структура разработанного стандарта по организации системы управленческого учета интеллектуального капитала в государственных учреждениях высшего образования представлена следующими разделами:

- 1) область применения (цель, задачи стандарта, определяющих его содержание и предназначение для использования);
- 2) термины и определения (основные понятия, используемые в стандарте);
- 3) основы организации системы управленческого учета интеллектуального капитала (состав фундаментальных и прикладных принципов, выполняемых функций и элементов системы управленческого учета интеллектуального капитала государственного учреждения высшего образования);
- 4) этапы организации системы управленческого учета интеллектуального капитала (содержание этапов организации системы управленческого учета интеллектуального капитала, перечень процедур и задач, решаемых на каждом этапе);
- 5) направления развития системы управленческого учета интеллектуального капитала (анализ возможных направлений развития системы управленческого учета интеллектуального капитала по мере появления новых вызовов экономики).

Предложенный проект стандарта представляет практический интерес с точки зрения продвижения концепции управления интеллектуальным капиталом в вузах, а также служат информационным источником для дальнейшего продолжения исследований в области развития системы управленческого учета и отчетности в государственных учреждениях высшего профессионального образования России.

III ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного исследования выполнена систематизация элементов интеллектуального капитала организации, что позволило выявить роль и место данной категории в учетно-экономической системе понятий. Уточнены определения интеллектуального капитала и его составляющих, учитывающие отраслевую специфику сферы высшего образования, для целей учетно-методического обеспечения процесса формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов. На основе выявленных по результатам анализа международной практики причин, обуславливающих необходимость формирования информации об интеллектуальном капитале в учетно-аналитических системах отечественных вузов, предложена система показателей интеллектуального капитала вуза, позволяющая учитывать запросы заинтересованных сторон российских вузов, а также международные тренды. Разработана методика

управленческого учета интеллектуального капитала вуза, практическое использование которой позволит повысить прозрачность публикуемой отчетности. Предложен и апробирован проект стандарта по организации системы управленческого учета интеллектуального капитала в государственных учреждениях высшего образования с целью развития стандартизации управленческого учета в государственных организациях России.

Таким образом, представленное исследование охватило широкий спектр организационно-методических и практических инструментов по формированию отчетности об интеллектуальном капитале вузов, основанных на практике ведущих зарубежных университетов с учетом специфики сферы высшего образования Российской Федерации, в целях улучшения транспарентности системы отчетности отечественных вузов и повышения их международной конкурентоспособности.

IV СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Публикации в рецензируемых научных изданиях,
определенных ВАК при Минобрнауки России:

1. Толчеева, А.А. Анализ взаимосвязи категорий «интеллектуальная собственность», «нематериальные активы» и «интеллектуальный капитал» / А.А. Толчеева // Инновационное развитие экономики. – 2017. – № 2 (38). – С. 118-121. – ISSN 2223-7984.
2. Толчеева, А.А. Корпоративная отчетность как результат эволюции отчетной информации компании / М.А. Вахрушина, А.А. Толчеева // Вестник Пермского университета. Серия «Экономика». – 2017. – № 2. Том 12. – С. 297–310. – ISSN 1994-9960.
3. Толчеева, А.А. Безопасность интеллектуального капитала как основа экономической безопасности вуза / А.А. Толчеева // Инновационное развитие экономики. – 2017. – № 3 (39). – С. 271- 275. – ISSN 2223-7984.
4. Вахрушина¹, А.А. Управленческий учет как концептуальный подход к формированию отчетности об интеллектуальном капитале бюджетных организаций / А.А. Вахрушина // Аудит. – 2019. – № 2. – С. 28-33. – ISSN 2227-9288.

¹ Фамилия Толчеева А.А. изменена на Вахрушину А.А. в связи с замужеством.

5. Вахрушина, А.А. Институциональное регулирование управленческого учета: отечественная и зарубежная практика / М.А. Вахрушина, А.А. Вахрушина // Управленческий учет. – 2019. – № 2. – С. 3-10. – ISSN 1814-8476.

Публикации в других научных изданиях:

6. Толчеева, А.А. Учет интеллектуального капитала как новое направление развития системы управленческого учета вуза / А.А. Толчеева // Актуальные проблемы бухгалтерского учета и отчетности в условиях расширения объектов учета, совершенствования методов и стандартизации учетных процессов : монография по результатам международной конференции «Декабрьские чтения им. С.Б. Барнгольц». – Москва : КНОРУС, 2018. – С. 192-196. – 1000 экз. – ISBN 978-5-4365-2520-4.

7. Vakhrushina, A.A. The Intellectual Capital Reporting: potential for improvement information transparency of universities in the SCO countries = Отчет об интеллектуальном капитале: потенциал повышения информационной прозрачности вузов стран ШОС / А.А. Vakhrushina // Materials of the International Conference «Scientific research of the SCO countries: synergy and integration». Reports in English. Part 2. – Beijing, PRC : 2019. – С. 20-24. – 450 экз. – ISBN 978-5-905695-25-4.

8. Толчеева, А.А. Современная концепция бухгалтерского учета и внутреннего контроля в государственных (муниципальных) учреждениях : монография / О.Е. Качкова, И.Д. Демина, А.А. Толчеева [и др.]. – Москва : КНОРУС, 2019. – 216 с. – 1000 экз. – ISBN 978-5-4365-3012-3.