ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета
Д 505.001.106 д.э.н., профессора **Бариленко Владимира Ивановича**
(профиль научной специальности – Экономический анализ финансово-
хозяйственной деятельности) на диссертацию **Вахрушиной Алины**
Александровны «Учетно-методический инструментарий
формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (профиль
научной специальности - Финансовый и управленческий учет)

Вахрушина Алина Александровна представила диссертацию на тему:
«Учетно-методический инструментарий формирования отчетности об
интеллектуальном капитале вузов» на соискание ученой степени кандидата
экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной
специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика.

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной
специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика (п. 1.1. «Исходные
парадигмы, базовые концепции, основополагающие принципы, постулаты и
правила бухгалтерского учета», п. 1.6. «Адаптация различных систем
бухгалтерского учета, их соответствие международным стандартам», п. 1.8.
«Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой,
налоговой и др.) отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам
хозяйственной деятельности»).

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите
диссертации.

Отмечаю что:

1. соискатель ученой степени Вахрушина Алина Александровна
предложила значимое для науки и практики решение актуальной научной
задачи, имеющей важное хозяйственное значение, разработав комплекс

рекомендаций по развитию учетно-методического инструментария формирования отчетности об интеллектуальном капитале организаций высшего профессионального образования в России.

2. соискатель ученой степени Вахрушина Алина Александровна ввела в научный оборот новые научные результаты:

теоретические научные результаты исследования

- выполнена систематизация элементов интеллектуального капитала организации, позволяющая выявить роль и место данной категории в системе понятий учетно-экономической науки;

- уточнены определения интеллектуального капитала и его составляющих, учитывающие отраслевую специфику сферы высшего образования и позволяющие организовать адекватное учетно-методическое обеспечение процесса формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов;

- на основе выявленных по результатам анализа международной практики причин, обуславливающих необходимость формирования информации об интеллектуальном капитале в учетно-аналитических системах высших учебных заведений, предложена система показателей об интеллектуальном капитале отечественного вуза, позволяющая учитывать запросы его заинтересованных сторон, а также международные тренды;

практические научные результаты исследования

- разработана и апробирована методика управленческого учета интеллектуального капитала вуза, применение которой направлено на повышение прозрачности публикуемой отчетности российских вузов;

- предложен и апробирован проект стандарта по организации системы управленческого учета интеллектуального капитала в государственных учреждениях высшего образования с целью развития стандартизации управленческого учета в государственных организациях России.

3. Диссертация «Учетно-методический инструментарий формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов» в целом обладает внутренним единством и изложена логически последовательно от общего к частному. Вначале рассмотрены концептуальные основы рассмотрения сущности и места интеллектуального капитала в системе учетно-экономических категорий, затем проведен критический анализ зарубежной и российской практики учета и формирования отчетности об интеллектуальном капитале, а потом обосновываются предложения по методике учета интеллектуального капитала вуза как объекта управления и по формированию объективной информации о нем в его отчетности.

Однако содержание работы обогатилось бы от большего внимания не только к формированию отчетности, но и к целевой направленности этой отчетности – то есть к вопросам использования отчетной информации для анализа эффективности процессов создания и использования интеллектуального капитала вуза с целью обоснования соответствующих управленческих решений.

4. Обоснованность положений и выводов диссертации «Учетно-методический инструментарий формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов» подтверждается следующими аргументами:

- теоретические научные результаты сопоставимы с данными, полученными ранее по рассматриваемой тематике в работах отечественных и зарубежных авторов;

- в основе теоретических положений автора лежат обобщение передового опыта, анализ практики и известные, проверяемые данные, нормативные акты и стандарты, регулирующие бухгалтерский учет и отчетность;

- практические выводы и предложения согласуются с опубликованными экспериментальными данными по проблемам МСФО, учета и отчетности государственных образовательных организаций, они практически применяются в экономической работе ФГБОУ ВО «Ростовский

государственный экономический университет (РИНХ)», Управления стратегических коммуникаций ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет», они также используются в учебной работе Департамента учета, анализа и аудита Финансового университета при Правительстве Российской Федерации;

- обоснованность результатов исследования подтверждается также использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик сбора и обработки исходной информации, представительными выборочными совокупностями с обоснованием подбора объектов наблюдения и параметров их деятельности, воспроизводимостью результатов исследования в различных областях учета и отчетности вузов;

- обоснованность результатов исследования подтверждается адекватной статистической обработкой экспериментальных данных и оценкой достоверности получаемых значений.

5. Результаты диссертационного исследования Вахрушиной Алины Александровны обсуждены и одобрены на ряде международных научно-практических конференций, нашли практическое применение в экономической работе двух крупных российских университетов, используются в учебной работе Финансового университета.

6. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Вахрушиной Алины Александровны в науку, который выразился в том, что представленные в диссертации новые научные результаты получены на основе самостоятельного формулирования ею темы, предмета, цели и задач исследования, анализа и обобщения информации по теме диссертации, получения, апробации, опубликования и внедрения ее результатов в практику.

Вахрушина Алина Александровна проявила системные теоретические знания в области финансового и управленческого учета, использования МСФО и составления отчетности, продемонстрировала умение логично и аргументированно обосновывать практически применимые рекомендации по

организации и методике формирования отчетной информации об интеллектуальном капитале.

7. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Вахрушиной Алиной Александровной из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источников заимствования.

Соискатель ученой степени Вахрушина Алина Александровна указала, что лично ею получены следующие результаты:

на основе систематизации элементов интеллектуального капитала определены роль и место этой категории в системе учетно-экономических понятий;

для целей учетного и методического обеспечения процессов формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов обобщены и адаптированы к отраслевой специфике сферы высшего образования определения интеллектуального капитала и его составляющих;

доказана необходимость формирования объективной информации об интеллектуальном капитале в учетно-аналитических системах отечественных вузов, предложена система раскрытия показателей интеллектуального капитала в отчетности отечественного вуза, учитывающая запросы его стейкхолдеров и общепризнанные международные требования;

рекомендована методика управленческого учета интеллектуального капитала вузов, обеспечивающая повышение степени прозрачности их публикуемой отчетности;

с целью развития стандартизации управленческого учета в отечественных государственных организациях разработан проект стандарта организации системы управленческого учета интеллектуального капитала в государственных учреждениях высшего образования.

8. Основные научные результаты диссертации опубликованы в восьми печатных статьях, в том числе пять работ опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Статьи в изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России:

1. Толчеева, А.А. Анализ взаимосвязи категорий «интеллектуальная собственность», «нематериальные активы» и «интеллектуальный капитал» / А.А. Толчеева // Инновационное развитие экономики. – 2017. – № 2 (38). – С. 118-121.

2. Толчеева, А.А. Корпоративная отчетность как результат эволюции отчётной информации компании / М.А. Вахрушина, А.А. Толчеева // Вестник Пермского университета. Серия «Экономика». – 2017. – № 2. Том 12. – С. 297–310.

3. Толчеева, А.А. Безопасность интеллектуального капитала как основа экономической безопасности вуза / А.А. Толчеева // Инновационное развитие экономики. – 2017. – № 3 (39). – С. 271- 275.

4. Вахрушина, А.А. Управленческий учет как концептуальный подход к формированию отчетности об интеллектуальном капитале бюджетных организаций / А.А. Вахрушина // Аудит. – 2019. – № 2. – С. 28-33.

5. Вахрушина, А.А. Институциональное регулирование управленческого учета: отечественная и зарубежная практика / М.А. Вахрушина, А.А. Вахрушина // Управленческий учет. – 2019. – № 2. – С. 3-10.

Публикации в других научных изданиях:

6. Толчеева, А.А. Учет интеллектуального капитала как новое направление развития системы управленческого учета вуза / А.А. Толчеева // Актуальные проблемы бухгалтерского учета и отчетности в условиях расширения объектов учета, совершенствования методов и стандартизации учетных процессов : монография по результатам международной конференции «Декабрьские чтения им. С.Б. Барнгольц». – Москва : КНОРУС, 2018. – С. 192-196.

7. Vakhrushina, A.A. The Intellectual Capital Reporting: potential for improvement information transparency of universities in the SCO countries = Отчет об интеллектуальном капитале: потенциал повышения информационной

прозрачности вузов стран ШОС / А.А. Vakhrushina // Materials of the International Conference «Scientific research of the SCO countries: synergy and integration». Reports in English. Part 2. – Beijing, PRC : 2019. – С. 20-24.

8. Толчеева, А.А. Современная концепция бухгалтерского учета и внутреннего контроля в государственных (муниципальных) учреждениях : монография / О.Е. Качкова, И.Д. Демина, А.А. Толчеева [и др.]. – Москва : КНОРУС, 2019. – 216 с.

(Примечание: фамилия «Толчеева А.А.» была заменена на «Вахрушина А.А.» в связи с замужеством).

9. Соискатель ученой степени Вахрушина Алина Александровна в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как грамотный исследователь, полностью владеющий необходимыми системными знаниями по специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика, а также принципами и методологией научного познания, продемонстрировала умение самостоятельно проводить научные исследования, логично и аргументированно излагать материал по исследуемой проблеме, способности профессионально решать научные задачи в сфере бухгалтерского учета.

Исходя из изложенного выше, полагаю, что представленная к защите диссертация:

- 1) соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;
- 2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Бариленко Владимир Иванович

доктор экономических наук, профессор

14 апреля 2020 г.

Итого
эта
два
г.